

30.10.2023

Kære Havevenner

Et langt gyldent efterår, iblandet meget regn og rusk, er på vej ind i vinterperioden. Haven takker af efter endnu en sæson, hvor vi undrede os over vejret og observerede haven og naturens respons. Det er, som om perioder med tørke, regn og varme bider sig mere fast i længere perioder. Resultatet her på målstregen er grønt og frugtbart med smukke efterårsstauder (især de sorter, som kan stå for en storm), masser af æbler og smukt løv.

I bestyrelsen har vi travlt med at planlægge årsprogrammet for 2024. Tak for input og ideer fra flere af jer, vi hører altid gerne fra vores medlemmer, hvis I har ønsker til aktiviteter eller er nysgerrige efter at vide mere om et emne.

### **NATURALISTISKE BEDE – MED NATUREN SOM FORBILLEDE**

Tirsdag d. 7. november kl. 19 på Det tyske Bibliotek, Vestergade 30, 6200 Aabenraa

Ønsker du dig en afslappet have med et levende og naturligt udtryk. En have med planter, der er smukke året rundt, som styrker havens biodiversitet og som er nem at holde? Poul Petersen, som er havedesigner og ejer af [Overdam Planteskole](#) med speciale i græsser, har arbejdet et helt liv med planter. Græsser plantes sammen med stauder, og du får inspiration til sorter og sammensætninger, som Poul Petersen selv har eksperimenteret med og afprøvet. Resultatet er mange blomster samt løv, frøstande og farvespil året rundt.

Poul medbringer et udvalg af Overdams mest anbefalede græsser og stauder til plantesalg i pausen, hvor vi også serverer kaffe og kage.

Pris: 50 kr. for medlemmer og 100 kr. for ikke medlemmer. Tilmelding til Tove Bøttcher [tove.bottcher@icloud.com](mailto:tove.bottcher@icloud.com) eller via [Haveselskabet Aabenraas hjemmeside](#)

### **HAVESELSKABETS JULEARRANGEMENT**

Onsdag d. 22. november kl. 19-ca. 21 i Damms Gård, Gråstenvej 12, Felsted, 6200 Aabenraa

*I år får du mulighed for at lave din egen dekoration; men du kan også se og lytte, være med i hyggeligt samvær, tag gerne naboen eller dine venner med.*

Vi har de sidste par år afholdt Haveselskabets julearrangement i den hyggelige rejsestald på Dams Gård i Felsted, og det er næsten blevet en tradition. Til traditionen hører adventshygge, gløgg, æbleskiver, kløben, kaffe m.m., samt ikke mindst inspiration til årets julekranse og dekorationer ude og inde. Vi får besøg af Britt Lauritzen fra "[Gården i skoven](#)" ved Blansskov, og i år inviterer vi dig som deltager til at tage ingredienser til din egen julekrans med. Britt vil vise os forskellige kranser og dekorationer, og hun vil give os et bud på, hvordan en julekrans kan udformes i praksis. Du får således en enestående mulighed for at kreere årets adventskrans, en dørkrans eller en fin dekoration, som byder julen velkommen hos dig/jer, hvis du har lyst til at prøve, også selv om det er dit første forsøg. Du er selvfølgelig som altid velkommen, også selv om du vælger ikke at gå i gang med en kreation. Der er god stemning, og snakken går ved bordene.

Mens vi nyder kaffen, gløgg og julelækkerierne, er der amerikansk lotteri, hvor Britts smukke dekorationer bliver udloddet.

Hvis du har lyst til at kreere en dekoration, foreslår Britt, at du medbringer halmkrans, grensaks, ståltråd samt ting fra naturen og haven: forskellig slags gran, kogler, lærkegrene, mos, birkegrene, troldhassel, vindheks, grene med lav, lyng, tørrede blomster og frøstande, eukalyptus osv. medbring også gerne bånd glimmer, julekugler, lysholdere og hyacinter, som kan gøre din kreation endnu mere personlig. Britt er klar med hjælp, tips og tricks.

Pris for deltagelse er 50 kr. for medlemmer og 100 kr. for ikke medlemmer. Tilmelding til Ingrid Clausen [ingrid.clausen@youmail.dk](mailto:ingrid.clausen@youmail.dk), tlf 29 85 00 82.

Læs mere på [Haveselskabet Aabenraas hjemmeside](#)